
UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA

L A  R E T T R I C E

Vista la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378;

Visto il Decreto Ministeriale 9.9.1957, con il quale è stato approvato il regolamento sugli esami 
di  Stato  di  abilitazione  all’esercizio  professionale  modificato  con  DD.MM.  10.1.1958, 
3.12.1962, 6.5.1963 e 10.9.1966;

Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  giugno  2001,  n.  328  “Modifiche  ed 
integrazioni  della  disciplina  dei  requisiti  per  l’ammissione all’esame di  Stato,  e  delle 
relative  prove  per  l’esercizio  di  talune professioni  nonché della  disciplina  dei  relativi 
ordinamenti”;

Vista l’Ordinanza Ministeriale del  28 dicembre 2019 prot. n. 1194, con la quale sono stati  
indetti  gli  esami  di  Stato  di  abilitazione  all’esercizio  delle  professioni  di  Dottore 
commercialista ed Esperto contabile per l’anno 2020;

Vista l’Ordinanza Ministeriale del  28 dicembre 2019 prot. n. 1195, con la quale sono stati  
indetti  gli  esami  di  Stato  di  abilitazione  all’esercizio  delle  professioni  di  Psicologo, 
Assistente Sociale e Ingegnere dell’informazione per l’anno 2019;

Visto Il  Decreto Ministeriale n.38 del  24 aprile 2020, recante il  differimento termini  prima 
sessione anno 2020 esami di Stato Professioni regolamentate e non regolamentate;

Visto Il Decreto Ministeriale n.57 del 29 aprile 2020, recante le modalità di svolgimento della 
prima sessione degli esami di Stato delle Professioni regolamentate, non regolamentate, 
di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile, nonché di Revisore Legale;

Visto che il sopracitato Decreto all’art. 2 dispone che per la Costituzione delle Commissioni 
d’esame, in deroga alle disposizioni normative vigenti, con decreto Rettorale gli Atenei 
provvedono,  in  accordo  con  gli  Ordini  professionali  territoriali,  alla  nomina  delle 
commissioni esclusivamente per la prima sessione dell’anno 2020;

Preso atto di dover procedere alla nomina della Commissione esclusivamente per la I sessione 2020 
come stabilito dal D.M. prot. n. 38 del 24/04/2020 art.2;

Atteso che  il  Dirigente  proponente  attesta  la  regolarità  e  la  legittimità  del  presente 
provvedimento

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre
Responsabile del procedimento: Rita Scotti
Pratica trattata da: Letizia Navarra



UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA

DECRETA

Sono istituite le Commissioni giudicatrici degli esami di Stato per la I sessione dell’anno 2020 come di seguito  
riportate:

Dottore Commercialista ed Esperto Contabile

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Alessandro Capocchi
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Federica Doni

Componenti effettivi:  

 Prof. associato - Prof. Dario Scarpa
 Prof. associato - Prof. Mauro Rizieri Giuseppe Martinelli
 Magistrato – Dott. Jacopo Blandini
 Libero professionista – Dott.ssa Sandra Desiree Degl’Innocenti 
 Libero professionista – Dott. Maurizio Venuti 

Componenti supplenti:

 Prof. associato - Prof. Alessandro Angelo Sancino
 Prof. associato – Prof. Alberto Maria Gaffuri 
 Libero professionista - Dott. Francesco Dell’Elmo

Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale 

- Presidente effettivo: Prof. Associato - Prof. David Amerigo Benassi
- Presidente supplente: Prof. Associato - Prof. Egidio Riva

Componenti effettivi:  

 Prof. Associato - Prof. Simone Ghezzi
 Assistente sociale dipendente PA – Dott.ssa Raffaella Marra
 Libero professionista – Dott.ssa Alma Gorgaini
 Doc. a contratto – Dott. Francesco Rotunno

Componenti supplenti:

 Prof. a contratto - Dott.ssa Claudia Giussani
 Assistente Sociale dipendente PA - Dott.ssa Paola Ferraguti
 Libero professionista – Dott. Orazio Lietti

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre
Responsabile del procedimento: Rita Scotti
Pratica trattata da: Letizia Navarra



UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA

Ingegnere dell’Informazione e Ingegnere dell’Informazione Iunior

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Riccardo Melen
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Alessandra Agostini

Componenti effettivi:  

 Ricercatore - Prof. ssa Raffaella Rizzi
 Funzionario tecnico – Dott. Domenico Totaro
 Libero professionista – Dott. Enrico Pio Mariani
 Libero professionista – Dott. Chiara Maria Battistoni

Componenti supplenti:

 Ricercatore - Prof.ssa Daniela Micucci
 Libero professionista - Dott. Luigi Brugnolo

Psicologo e Dottore in tecniche psicologiche 

Commissione 1

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Giuseppe Vallar
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof. Fabio Madeddu

Commissione 2

- Presidente effettivo: Prof. Associato – Prof.ssa Luisa Girelli
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Costanza Papagno

Componenti effettivi - Commissione 1:  

 Prof. associato - Prof.ssa Laura Zampini 
 Psicologo dipendente P.A. – Dott.ssa Maria Ripamonti
 Libero professionista – Dott.ssa Francesca Trussoni

Componenti effettivi - Commissione 2:

 Prof. associato - Prof. Paolo Riva
 Psicologo dipendente P.A. – Dott. Scaringelli Andrea 
 Libero professionista – Dott.ssa Radaelli Sara Giovanna Maria

Componenti supplenti:

 Prof. associato - Prof. ssa Silvia Mari – Commissione 1
 Prof. associato – Prof.ssa Rossana Actis Grosso – Commissione 2
 Libero prof.- Dott.ssa Giulia Astrid Florence Rossi Pages – Commissione 1 e 2

LA RETTRICE
(Prof.ssa Giovanna Iannantuoni)

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 
82/05

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre
Responsabile del procedimento: Rita Scotti
Pratica trattata da: Letizia Navarra


	LA RETTRICE
	Vista la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378;
	DECRETA


